[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Муниципального образования

город Ирбит
от 16 марта 2018 года № 396-ПА
г. Ирбит

Об утверждении детального плана («дорожной карты») по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности органов местного самоуправления на территории Муниципального образования город Ирбит
В целях реализации  Методических рекомендаций по реализации  принципов  и механизмов (инструментов)  открытости деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления в субъекте Российской Федерации, утвержденные протоколом заседания Правительственной комиссии по координации деятельности открытого правительства от 20.12.2017 № 6,  руководствуясь Уставом Муниципального образования город Ирбит, администрация Муниципального образования город Ирбит

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить детальный план («дорожную карту») по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности органов местного самоуправления на территории Муниципального образования город Ирбит (прилагается);

2. Исполнителям, указанным в детальном плане («дорожной карте») по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности органов местного самоуправления на территории Муниципального образования город Ирбит, обеспечить контроль за сроками и полнотой реализации запланированных мероприятий - принципов и механизмов (инструментов) открытости.
3. Руководителям Управления образованием Муниципального образования город Ирбит (Ю.Н. Лыжиной) и Управления культуры, физической культуры и спорта Муниципального образования город Ирбит (Н.В. Коробейниковой) принять за основу утвержденный детальный план («дорожную карту») по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности органов местного самоуправления на территории Муниципального образования город Ирбит и в срок до 17 апреля 2018 года разработать и утвердить аналогичные «дорожные карты» по своим направлениям деятельности.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит (http://www.moirbit.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Муниципального
образования город Ирбит                                                                    Г.А. Агафонов
Приложение

к постановлению администрации

Муниципального образования

город Ирбит

от 16.03.2018 года  № 396-ПА
Детальный план («дорожная карта») по реализации принципов и механизмов (инструментов) открытости деятельности органов местного самоуправления на территории Муниципального образования город Ирбит
	№ п/п
	Принципы и механизмы (инструменты) открытости
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Реализация принципа информационной открытости

	1.1.
	Разработка  и утверждение Порядка (регламента) организации доступа к информации о деятельности администрации Муниципального образования город Ирбит (далее по тексту - администрация).
	2 квартал 2018 года
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	1.2.
	Размещение на официальном сайте администрации Муниципального образования город Ирбит (далее по тексту -Сайт) закрытого перечня информации о деятельности администрации, доступ к которой ограничен федеральным законодательством, нормативно-правовыми актами администрации, с указанием реквизитов нормативных правовых актов, в соответствии с которыми это ограничение установлено.

Размещение информации обо всех возможных случаях отказа администрацией в предоставлении заявителю информации, доступ к которой ограничен федеральными законами, нормативно-правовыми актами администрации.
	2 квартал 2018 года
	Юридический отдел администрации;

	1.3.
	Размещение и актуализация на Сайте правил и условий использования информации, размещенной на Сайте.
	2 квартал 2018 года
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	1.4.
	Функционирование на Сайте сервиса, позволяющего оценивать эффективность пребывания и работу граждан с Сайтом, включая показатели: посещаемость, время пребывания, популярность отдельных разделов сайта, глубину просмотра.
	2 квартал 2018 года,

далее постоянно
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	1.5.
	Обеспечение условий ознакомления с информацией, размещенной на Сайте инвалидам по зрению (версия для слабовидящих).
	Постоянно
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации.

	2. Обеспечение работы с открытыми данными

	2.1.
	Актуализация  обязательных наборов открытых данных в соответствии с требованиями Закона № 8-ФЗ и распоряжения Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 № 1187-р «О Перечнях информации о деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, размещаемой в сети «Интернет» в форме открытых данных»
	2 квартал 2018 года, далее постоянно по мере изменения набора открытых данных
	Юридический отдел администрации;
Отдел организационной работы и документообеспечения администрации.

	3. Обеспечение понятности нормативно-правового регулирования

	3.1.
	Подготовка и размещение на Сайте информационно-разъяснительных материалов с описанием действующего нормативно-правового регулирования (с учетом понятности языка и стиля изложения), ответами на часто задаваемые вопросы.
	По мере необходимости
	Юридический отдел администрации

	3.2.
	Подготовка ответов на письменные вопросы граждан по разъяснению норм муниципальных нормативно-правовых актов, размещение ответов на Сайте.
	При поступлении вопросов от населения

	Юридический отдел администрации

	3.3.
	Размещение на Сайте решений Думы Муниципального образования город Ирбит
	По мере их принятия
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	4. Вовлечение граждан в  общественное обсуждение разрабатываемых решений и документов

	4.1.
	Размещение на Сайте информации о проведении общественных обсуждений и публичных слушаний по проектам нормативно-правовых актов.
	В течение года
	Структурные подразделения администрации, ответственные за подготовку проекта НПА

	4.2.
	Размещение на официальном Сайте проектов нормативных правовых актов,  подлежащих общественному обсуждению в соответствии с требованиями действующего законодательства.
	В течение года
	Структурные подразделения администрации, ответственные за подготовку проекта НПА

	4.3.
	Обнародование и рассмотрение результатов общественного обсуждения
	В течение года
	Структурные подразделения администрации, ответственные за подготовку проекта НПА

	4.4.
	Активизация участия молодежи в общественных обсуждениях
	В течение года
	Структурные подразделения администрации, ответственные за проведение общественного обсуждения

	5. Формирование и организация деятельности общественных советов (Общественной палаты)

	5.1.
	Размещение на Сайте положения об Общественной палате Муниципального образования город Ирбит.
	2 квартал 2018 года
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	5.2.
	Ведение на Сайте раздела, посвященного работе Общественной палаты Муниципального образования город Ирбит, поддержание информации в актуальном состоянии.
	В течение года
	Общественная палата (по согласованию);

Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	6. Организация работы с референтными группами

	6.1.
	Определение перечня референтных групп и персонального состава участников референтных групп (при необходимости). Размещение данной информации на Сайте.
	2-3 квартал 2018 года
	Управляющий делами (руководитель аппарата) администрации

	6.2.
	Взаимодействие с представителями референтных групп (приглашения их для участия в общественных обсуждениях инициатив и решений, принимаемых  администрацией Муниципального образования город Ирбит) посредством системы адресных рассылок.
	В течение года
	Структурные подразделения администрации, ответственные за проведение общественного обсуждения

	6.3.
	Взаимодействие на постоянной основе с референтными группами, используя различные каналы коммуникации (публичные мероприятия, очные встречи, пресс-конференции, Сайт, социальные сети, Общественную палату, экспертные, консультационные органы и др.).
	В течение года
	Структурные подразделения администрации

	7. Формирование публичных деклараций  целей и задач органов власти, планов и публичной отчетности органов власти, их общественное обсуждение и экспертное сопровождение

	7.1.
	Формирование плана работы администрации Муниципального образования город Ирбит, размещение его на Сайте.
	1 раз в полугодие
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	7.2.
	Размещение на Сайте ежегодного доклада о деятельности главы Муниципального образования город Ирбит, а также Доклада об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления.

	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации;
Отдел экономического развития администрации

	7.3.
	Размещение на Сайте отчетов о реализации муниципальных программ.
	Ежеквартально

(до 30 числа месяца следующего за отчетным кварталом)
	Отдел экономического развития администрации

	7.4.
	Размещение на Сайте актуальных редакций муниципальных программ, реализуемых органами местного самоуправления.
	В течение года
	Отдел экономического развития администрации

	7.5.
	Размещение на Сайте информации о бюджете Муниципального образования город Ирбит (открытый бюджет, бюджет для граждан, исполнение бюджета).
	В течение года
	Финансовое управление администрации

Размещение и обновление на Сайте сведений о получении муниципальных услуг.

	В течение года
	Структурные подразделения администрации, предоставляющие муниципальные услуги

	7.7.
	Размещение и обновление на Сайте информации, содержащей сведения о проведении финансового контроля и контроля в сфере закупок, включая перечень проверок и информацию о результатах проведенных проверок.
	В течение года
	Финансовое управление администрации

	7.8.
	Размещение и обновление на Сайте информации, содержащей сведения о муниципальном контроле.
	В течение года
	Структурные подразделения администрации, ответственные за проведение муниципального контроля

	8. Независимая антикоррупционная экспертиза и общественный мониторинг право применения

	8.1.
	Размещение на Сайте проектов нормативных правовых актов, подлежащих независимой антикоррупционной экспертизе в соответствии с требованиями действующего законодательства.
	2 квартал 2018 года
	Юридический отдел администрации

	8.2.
	Размещение на Сайте плана мероприятий по противодействию коррупции и информации о ходе его исполнения.
	2 квартал 2018 года, далее в течение года
	Юридический отдел администрации

	8.3.
	Размещение и актуализация на Сайте  Кодекса этики и служебного поведения сотрудников.
	2 квартал 2018 года, далее актуализация в течение года
	Юридический отдел администрации

	8.4.
	Размещение на Сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных и муниципальных служащих в соответствии с действующим законодательством, без ограничения периода размещения на Сайте, без ограничения доступа к ним третьих лиц.
	Ежегодно

	Юридический отдел администрации

	8.5.
	Обеспечение функционирования обратной связи для получения сообщений о фактах коррупции с использованием выделенного телефонного номера, электронной почты.
	В течение года
	Юридический отдел администрации

	8.6.
	Размещение на Сайте информации об электронном почтовом ящике для отправки сообщений о фактах коррупции посредством электронной формы.
	2 квартал 2018 года
	Юридический отдел администрации

	8.7.
	Размещение на Сайте  информации об итогах заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
	В течение года
	Юридический отдел администрации

	9. Информирование о работе с обращениями граждан и организаций

	9.1.
	Размещение на Сайте контактной информации о должностных лицах, ответственных за работу с обращениями граждан, представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений.
	2 квартал 2018 года
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	9.2.
	Размещение на Сайте информации о порядке и времени приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления.
	2 квартал 2018 года
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	9.3.
	Формирование и публикация на Сайте обзоров обращений граждан, представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, включающие обобщенную информацию о результатах рассмотрения поступивших обращений и принятых по ним мерах.
	2 квартал 2018 года, далее ежегодно
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	10. Работа со средствами массовой информации

	10.1.
	Ведение раздела, на котором публикуются интервью с руководством администрации Муниципального образования город Ирбит, новости, пресс-релизы о деятельности органов местного самоуправления, видеозаписи официальных мероприятий с участием руководителей органов местного самоуправления.
	В течение года
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	10.2.
	Организация рассылки для журналистов уведомлений о событиях и приглашений на мероприятия (пресс-релизов и пресс-анонсов).
	В течение года
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	10.3.
	Регулярное проведение брифингов с журналистами по наиболее важным вопросам о деятельности администрации Муниципального образования город Ирбит.
	В течение года
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации

	10.4.
	Публикация нормативно-правовых актов и иной официальной информации в информационно-печатном издании, осуществляющем свою деятельность на территории Муниципального образования город Ирбит
	В течение года
	Отдел организационной работы и документообеспечения администрации